PROJETO DE LEI Nº. 014

de 18 de março de 2011

“Inclui no Calendário Oficial do Município os Jogos Universitários de Botucatu - JUBs”.

Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município os “JOGOS UNIVERSITÁRIOS DE BOTUCATU - JUBs”, a ser realizado anualmente na semana comemorativa ao aniversário da cidade.

Art. 2º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2011.
Vereador Autor XÊ

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 014

      de 18 de março de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do  Município os “Jogos Universitários de Botucatu - JUBs”, a ser realizado anualmente na semana comemorativa ao aniversário da cidade

Os Jogos Universitários de Botucatu (JUBs) foi criado a partir da percepção e com o objetivo de amenizar a carência de eventos esportivos destinados aos quase oito mil estudantes das cinco instituições de ensino superior da cidade.

Além da competição, o JUBs proporciona lazer, cultura, integração, solidariedade e ação ambiental e, se transforma em um instrumento permanente de promoção, estímulo e auxílio na organização do esporte universitário no município.

Por estas razões, solicito aos nobres pares a  aprovação unânime  do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2011.

Vereador Autor XÊ
PSDB